
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.09.2024         № 1261 
 

Об утверждении перечня мер поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области 

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа 

1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности о добровольчестве 
(волонтерстве)», в целях развития и стимулирования добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Е.В.Федина). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 



2 

 

Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 11.09.2024 № 1261 

 
Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, 

оказываемых органами местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

 

№ 
п/п 

Описание Ответственные исполнители 

1. Организационная поддержка 

 Награждение: 
Почетной грамотой Сосновского муниципального 
округа,  
Почетной грамотой Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа, 
Благодарственным письмом Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа, 
Благодарственным письмом администрации 
Сосновского муниципального округа, 
Дипломом администрации Сосновского 
муниципального округа. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 
Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области. 

Предоставление помещений для организации и 
проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (управление 
делами), Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации Сосновского муниципального 
округа. 

Оказание содействия в работе с органами 
власти и образовательными организациями. 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, 
Управление образования администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Управление культуры, молодежной политики 
и спорта администрации Сосновского 
муниципального округа. 

 Работа по выстраиванию и развитию 
взаимоотношений с органами власти на местном 
уровне. 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 Приглашение добровольцев (волонтеров) к 
участию в мероприятиях, проводимых главой 
местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа, а также заместителями 
главы администрации округа в качестве 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Руководители отраслевых (функциональных) 
органов администрации Сосновского 



3 

 

участников, что является частью мотивационной 
программы для добровольцев (волонтеров). 

муниципального округа Нижегородской 
области. 

2. Информационная поддержка 

 Размещение информации о текущих 
добровольческих (волонтерских) проектах, 
мероприятиях, программах, акциях, лучших 
практиках, об активистах, реализующих 
социально значимые проекты, представителях 
некоммерческих организаций и/или 
добровольческих (волонтерских) объединений, 
на официальных информационных ресурсах. 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

Привлечение СМИ, в том числе СМИ, не 
требующих регистрации, но утвержденных 
органами государственной власти и органами 
местного самоуправления, к освещению 
добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Редакция газеты «Сосновский вестник». 

3. Консультационная поддержка 

 Консультации по вопросам создания СО НКО, 
организация помощи в оформлении и подачи 
конкурсных заявок на гранты, формирования 
отчетной документации по итогам реализации 
проектов, а также иным вопросам, связанным с 
деятельностью СО НКО. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 
Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области. 

4. Имущественная поддержка 

 Предоставление доступа к необходимым 
ресурсам, инструментам, оборудованию для 
выполнения добровольческих (волонтерских) 
задач. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

Организация логистики в части предоставления 
транспортных услуг. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

5. Методическая поддержка 

 Создание условий для обмена опытом между 
муниципальными образованиями Нижегородской 
области и Российской Федерации. 

Администрация Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 
Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области. 

Повышение компетентности муниципальных 
служащих и специалистов в вопросах 
организации добровольческой (волонтерской) 
деятельности как основы в сфере 
добровольчества (волонтерства). 

Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Управление образования администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Управление культуры, молодежной политики 



4 

 

и спорта администрации Сосновского 
муниципального округа. 

Предоставление инструкций, руководств и 
материалов, необходимых для выполнения 
конкретных добровольческих (волонтерских) 
задач. 

Управление образования администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 
Управление культуры, молодежной политики 
и спорта администрации Сосновского 
муниципального округа. 
Управление делами администрации 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

 


